7. §743.

8. For example, the covenant may signify the pact of circumcision given to Abraham (Gen 17.2) or the New Testament preached first to Israel (Matt 15.24). The law clearly means the Mosaic legislation (Sir 24.33). Cult signifies the exclusive worship of God in contrast to pagan idolatry.

9. §744.

10. Although Aquinas posits a threefold proof, the Christ and his inherent dignity are a further development of the Jews’ prerogative of progeny.

11. Aquinas completes this section (*CRO* §§735–47) with a brief refuta-

tion of four heresies that contradict Christ’s lineage: Manicheism, Valentianism, Nestorianism, and Arianism. Each of his arguments depends on the assertion of Christ’s descent from the Jews, “according to the flesh.”

12. See, for example, §243, wherein Aquinas draws the analogy between lineal descent and external circumcision in order to thwart false assurance that each prerogative might engender: “Non enim est verus Iudaeus ille qui in manifesto Iudaeus, id est secundum generationem carnalem. Infra IX.6: Non omnes qui ex Israel sunt hi sunt Israëlitae et postea subdit sed qui filii sunt promissionis. Et similiter etia neque est vera circumcisio illa quae est manifesta in carne.”

13. See, e.g., §169.

14. Conversely in chapter 11 (e.g., §900f.) Aquinas amplifies Paul’s admonition to Gentile Christians against smug complacency because of their own election, as we shall see. These reprimands reprise themes introduced in Romans 2.1f. and assert that divine selection occurs within the fold of the Gentiles as well as the Jews.

15. [I]sta dignitas non pertineat ad eos qui processerunt ex antiquis patribus carnaliter sed ad spirituale semen quod est a Deo electum (§748). Moreover, the election that bestows such dignity pertains to Jews and Gentiles alike. Aquinas delays discussion of this assertion until §796.

16. He reiterates that election, by which God prefers one person to another, issues not from works but from the grace of the one calling (“non ex operibus, sed ex gratia vocantis”) and then proceeds to inquire into the justice of such preferential treatment (“inquirat de iustitia huius electionis”) (§765).

17. [P]rimo per comparisonem ad Iacob, dicens Non enim omnes qui sunt ex Israëli, id est ex Iacob secundum carnem progeniti, hi sunt veri Israëlitae ad quos pertinent Dei promissa, sed illi qui sunt recti et videntes eum per fidem.

...Secundo ostendit idem per comparisonem ad Abraham, dicens Neque omnes qui sunt carnale semen Abrahae, sunt spirituales Abrahae filii, quibus Deus benedictionem repromisit, sed solum illi qui eius fidem et opera imitantur (§750).